
COPIA

CITTÀ DI COSENZA
Provincia di Cosenza

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 12 del 07/02/2025

OGGETTO: Calendario spettacoli ed eventi del Teatro Alfonso Rendano – stagione 2024-2025 - approvazione 
programmazione artistica e concessione della struttura

L'anno duemilaventicinque, il giorno sette, del mese di febbraio, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo 
Municipale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Risultano presenti:

Nominativo Ruolo Presente Assente
 
CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIA MASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATO GIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

  Tot. 8 Tot. 0

Presiede il Sindaco Francesco Alessandro Caruso

Partecipa il Segretario Generale dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 2 di 7

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 12 del 07/02/2025
COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 07/02/2025

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta deliberativa n. 8 del 23/01/2025 avente ad oggetto:
"Calendario spettacoli ed eventi del Teatro Alfonso Rendano – stagione 2024-2025 - approvazione programmazione 
artistica e concessione della struttura"

DELIBERA:

• di approvare il calendario di programmazione della stagione 2024/2025 del Teatro Comunale “Alfonso 
Rendano”, per gli appuntamenti come dettagliati in allegato;

• di prendere atto che i soggetti proponenti degli eventi si fanno carico di tutte le spese relative agli spettacoli 
proposti e alla loro promozione, mettendo anche in evidenza la partecipazione dell’Amministrazione 
comunale attraverso il logo sui materiali promozionali e comunque attraverso tutte le modalità di promozione 
previste;

• di concedere la struttura teatro “A. Rendano” senza oneri, visto: quanto rappresentato in narrativa, la ricaduta 
sul territorio della programmazione proposta, la qualità dell'offerta culturale dell'iniziativa, l'integrazione del 
calendario con i fini e le politiche istituzionali e la concomitante programmazione del Comune;

• di precisare che, al termine della stagione i proponenti degli eventi dovranno produrre all’Amministrazione 
comunale una relazione finale sulla programmazione realizzata, evidenziando le presenze per ogni spettacolo, 
la risposta del pubblico in termini di gradimento e ogni altro elemento utile all’Amministrazione comunale per 
una valutazione complessiva dell’intervento;

• di dare mandato al Dirigente del Settore 4 Cultura, Educazione, Istruzione,Turismo e Spettacoli 
all’applicazione degli atti esecutivi del presente provvedimento.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

A seguire testo della proposta di delibera



COPIA Pag. 3 di 7

PROPOSTA DI DELIBERAZINE DI GIUNTA N. 8 del 23/01/2025

SETTORE 4 - CULTURA - EDUCAZIONE - ISTRUZIONE - TURISMO SPORT E SPETTACOLI

Oggetto: Calendario spettacoli ed eventi del Teatro Alfonso Rendano – stagione 2024-2025 - approvazione 
programmazione artistica e concessione della struttura

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

 l’Amministrazione Comunale ha tra i suoi obiettivi quello di favorire la realizzazione di 
programmazioni artistiche e di eventi culturali presso il Teatro  Comunale “Alfonso Rendano”, 
tali da soddisfare una variegata e ampia fascia di pubblico, ospitando altresì una molteplicità di 
linguaggi; 

 il Comune, in particolare, direttamente come Amministrazione Culturale, per la lirica, o come 
socio fondatore dell'Orchestra Sinfonica Bruzia, per la concertistica, ha previsto una serie di 
appuntamenti durante il corso della stagione;

 in quest’ottica assume rilevanza una programmazione dedicata anche al teatro di prosa e agli 
spettacoli musicali che, tradizionalmente, rientrano nella programmazione annuale del teatro 
“Alfonso Rendano”, garantendo di fatto, insieme alla lirica, alla concertistica, al balletto, alla 
convegnistica, un’offerta culturale di ampio respiro e che soddisfa differenti target di pubblico;  

 l’Amministrazione comunale, a causa dello stato di dissesto finanziario e delle limitazioni di 
bilancio, non ha le risorse di bilancio necessarie ad organizzare in proprio una stagione di 
prosa e appuntamenti musicali o di altra natura presso il Teatro “Alfonso Rendano”;

CONSIDERATO CHE  

 il Comune ha ricevuto una serie di proposte qualificate, con le quali redigere una 
programmazione complessiva, per la stagione 2024-2025, come di seguito dettagliato per le 
più rilevanti;

 la società “L’Altro Teatro”, con sede in Cosenza, alla via Adige 13, Partita Iva 03390090789, da 
più anni, si fa promotrice e organizzatrice di una stagione teatrale presso il Teatro Rendano, 
proponendo un cartellone che, accogliendo spettacoli teatrali di diverso genere, ha sempre 
incontrato i gusti del pubblico e riscosso notevole successo, richiamando spettatori anche da  
oltre l’area urbana;

 la suddetta società “Altro Teatro” ha fatto pervenire la propria proposta per la Stagione 
2023/2024, articolata in dodici spettacoli tra testi classici, rielaborazioni teatrali di famose 
piece cinematografiche, commedie brillanti e Musical, con la partecipazione di attori di 
riconosciuto spessore e collocati  su un livello di elevata popolarità nazionale;

 all'interno della citata programmazione della società “Altro Teatro”, è prevista anche la 
presenza di due spettacoli, di livello nazionale, prodotti dalla società “Artisti Riuniti”, con la 
quale il Comune ha già avviato una condivisa progettualità, con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 44/2024;

 in coordinamento e in aggiunta al programma reso dagli operatori sopra citati, la società 
“DeDo” eventi ha effettuato una serie di proposte integrative al calendario di eventi, per due 
appuntamenti di musica leggera italiana e una lezione di nota personalità scientifica;



COPIA Pag. 4 di 7

 la programmazione così come proposta integra appropriatamente l’offerta culturale 
complessiva del Teatro “Alfonso Rendano”, consentendone la fruizione per circa dieci mesi 
all’anno e contemplando programmi diversificati, capaci di ampliare la fascia di pubblico 
interessata e coinvolta;

 la ricchezza e la varietà della proposta culturale hanno ricadute importanti nei confronti della 
comunità della Città di Cosenza, come fattore di qualità della vita, di coesione sociale, di 
promozione territoriale;

PRECISATO CHE gli spettacoli proposti, per allestimenti e popolarità degli interpreti, 
comportano da parte dei promotori un importante impegno logistico, organizzativo ed economico, del 
quale I proponenti si fanno completamente carico;

RITENUTO che la proposta dettagliate nel calendario in allegato siano conformi agli obiettivi 
dell’Amministrazione comunale, nonchè siano meritevoli di patrocinio;

 

per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato

si propone all’On.le Giunta Comunale di deliberare quanto segue

 

 di approvare il calendario di programmazione della stagione 2024/2025 del Teatro Comunale 
“Alfonso Rendano”, per gli appuntamenti come dettagliati in allegato;

 di prendere atto che i soggetti proponenti degli eventi si fanno carico di tutte le spese relative 
agli spettacoli proposti e alla loro promozione, mettendo anche in evidenza la partecipazione 
dell’Amministrazione comunale attraverso il logo sui materiali promozionali e comunque 
attraverso tutte le modalità di promozione previste;  

 di concedere la struttura teatro “A. Rendano” senza oneri, visto: quanto rappresentato in 
narrativa, la ricaduta sul territorio della programmazione proposta, la qualità dell'offerta 
culturale dell'iniziativa, l'integrazione del calendario con i fini e le politiche istituzionali e la 
concomitante programmazione del Comune;  

 di precisare che, al termine della stagione i proponenti degli eventi dovranno produrre 
all’Amministrazione comunale una relazione finale sulla programmazione realizzata, 
evidenziando le presenze per ogni spettacolo, la risposta del pubblico in termini di gradimento 
e ogni altro elemento utile all’Amministrazione comunale per una valutazione complessiva 
dell’intervento;

 di dare mandato al Dirigente del Settore 4 Cultura, Educazione, Istruzione,Turismo e Spettacoli 
all’applicazione degli atti esecutivi del presente provvedimento.

Allegati: 
Nome File Descrizione
LALTRO_TEATRO_-
_stagione_2024_25_COMUNE_DI_CS_doc_Marcato_(1).pdf

programmazione L'Altro Teatro

Spettacoli_Rendano.pdf programmazione soggetti diversi



COPIA Pag. 5 di 7



COPIA Pag. 6 di 7

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49 D. Lgs. 267/2000:

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 23/01/2025

Il Direttore di Settore

f.to Giuseppe Bruno

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE
Si esprime parere Favorevole

Data 24/01/2025
Il Direttore di Settore
f.to Marco De Rito

                      CITTÀ DI COSENZA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 10/02/2025 
come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.o.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, 
e successive modificazioni.

Cosenza 10/02/2025
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to Virginia Milano

- ESECUTIVITÀ IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

         Cosenza 07/02/2025 Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

         Cosenza _____________ Segretario Generale



COPIA Pag. 7 di 7


